
 
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด 
ว่าด้วยหน่วยบริการ  พ.ศ. 2567 

********************* 
 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด พ.ศ.2567 ข้อ 80(14) ข้อ 
115(13) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 47 ครั้งที่ 8/2567 เมื่อวันที่ 2 เดือนเมษายน พ.ศ.2567  ได้มีมติให้
กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยหน่วยบริการ พ.ศ.2567 ไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ  1   ระเบียบนี้เรียกว่า  “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยหน่วยบริการ พ.ศ.2567” 
 ข้อ  2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 3 เมษายน 2567 เป็นต้นไป 
 ข้อ  3  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา จำกัด ว่าด้วยหน่วยบริการ พ.ศ.2560 และบรรดา
ระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ  4  ในระเบียบนี้ 
  “สหกรณ”์  หมายถึง    สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด 

“คณะกรรมการ” หมายถึง   คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด 
“หน่วยบริการ” หมายถึง   สถานที่ให้บริการแก่สมาชิกเก่ียวกับกิจการ สหกรณ์ 
  ตามคณะกรรมการดำเนินการกำหนด 
“กรรมการหน่วยบริการ”  หมายถึง  สมาชิกสหกรณ์ซึ่งสังกัดหน่วยบริการตั้งอยู่  และได้รับการ

แต่งตั้งจากคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์  
 ข้อ  5   การจัดตั้งหน่วยบริการ  ให้มีหน่วยบริการจำนวนไม่เกิน  14  หน่วย  กำหนดแบ่งตามเขตพ้ืนที่
อำเภอ  กรณีที่เขตอำเภอ  หรือกิ่งอำเภอสมาชิกเป็นจำนวนมาก  อาจแบ่งตามเขตพ้ืนที่หน่วยบริการเพ่ิมขึ้นได้  ทั้งนี้
ให้เป็นไปตามท่ีสหกรณ์กำหนด 
 ข้อ  6  กรรมการหน่วยบริการ  ให้คณะกรรมการดำเนินการสรรหาสมาชิกสหกรณ์   ในเขตที่หน่วยบริการ
ตั้งอยู่หน่วยละไม่เกิน 3 คน  และมีวาระการดำรงตำแหน่งคราวละ  1  ปี 
  



ข้อ 7  กรรมการหน่วยบริการมีอำนาจหน้าที่  ดังนี้ 
( 1 )  รับคำขอกู้ทุกประเภทของสมาชิก 
( 2 )  ตรวจสอบคำร้องขอกู้  ดังนี้ 

1.1 ลายมือชื่อผู้กู้ 
1.2 เอกสารและหลักฐานประกอบคำขอกู้ของผู้กู้และผู้ค้ำประกัน 
1.3 รวบรวมคำขอกู้ส่งสหกรณ์ 

( 3 )  รับสัญญากู้  เช็ค  จากสหกรณ์  เพ่ือไปดำเนินการให้สมาชิก  ทำสัญญาและ มอบเช็คให้
สมาชิกท่ีทำสัญญาเรียบร้อยแล้ว 

( 4 )  ตรวจสอบหนังสือสัญญาของผู้กู้  ผู้ค้ำประกัน  ตามหนังสือสัญญากู้  และหนังสือสัญญาค้ำ
ประกันทุกประเภท 

( 5 )  รับคำร้องและหนังสืออ่ืน ๆ ที่สมาชิกยื่นต่อสหกรณ์   เช่น  หนังสือลาออก ขอย้าย  แจ้งผู้ถึง
แก่กรรม  การขอชะลอ  หรือเปลี่ยนแปลงการชำระหนี้  หรือ  เงินสะสมรายเดือน  เป็นต้น   

( 6 )  ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่สหกรณ์มอบหมาย 
 ข้อ  8  การพ้นจากตำแหน่งของกรรมการหน่วยบริการ 

( 1 )  ตาย 
( 2 )  ลาออก 
( 3 )  ครบวาระการดำรงตำแหน่ง 
( 4 )  ย้ายออกจากหน่วยบริการ 
( 5 )  คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์   มีมติให้พ้นจากตำแหน่ง 

 ข้อ  9  ให้หน่วยบริการและกรรมการหน่วยบริการได้รับเงินค่าตอบแทนตามที่คณะกรรมการดำเนินการ
กำหนด 
 ข้อ 10  ในกรณีท่ีสหกรณ์  หรือสมาชิกสหกรณ์   ได้รับความเสียหายอันเกิดจากการกระทำหรืองดเว้นการ
กระทำ  ของคณะกรรมการหน่วยบริการ  ต้องรับผิดชอบอย่างวิญญูชนพึงกระทำ 
 ข้อ  11  ให้ประธานกรรมการ  เป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
  
  ประกาศ  ณ  วันที่  2 เมษายน พ.ศ.2567 
 
 
                                                              (นายจกัรแก้ว   ทะปน) 

 ประธานกรรมการ 
 สหกรณ์ออมทรัพย์ครูพะเยา  จำกัด 



 
 
แก้ไขระเบียบว่าด้วยหน่วยบริการ 

ข้อความเดิม ข้อความใหม่ เหตุผล 
ข้อ  6  กรรมการหน่วยบริการ  
ให้คณะกรรมการดำเนินการ
สรรหาสมาชิกสหกรณ์   ในเขต
ที่หน่วยบริการตั้งอยู่อำเภอละ 
3 คน ยกเว้นอำเภอที่มีหน่วย
สรรหาเกินกว่า 1 หน่วย ให้มี
กรรมการหน่วยบริการได้ หน่วย
ละไม่ เกิน 2 คน  และมีวาระ
การดำรงตำแหน่งคราวละ  1  
ปี 

ข้อ  6  กรรมการหน่วยบริการ  
ให้คณะกรรมการสรรหาสมาชิก
สหกรณ์  ในเขตที่หน่วยบริการ
ตั้ งอยู่   โดยมีวาระการดำรง
ตำแหน่งคราวละ 1  ปี 

เพ่ือให้มีความยืดหยุ่นในการ
กำหนดจำนวนกรรมการหน่วย
บริการของแต่ละพ้ืนที่ 

 


